



平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 1月 28日

上場会社名 株式会社トーマン

上場取引所 東 大 名

コード番号 8003

本社所在都道府県

(URL: <http://www.tomen.co.jp/>)

大阪府

代表者 役職名 取締役社長 氏名 蔭山 真人

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 船山 隆文

TEL(03) 5288-2083

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当連結第3四半期 : 連結子会社数 137社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社 61社

前連結第3四半期 : 連結子会社数 157社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社 68社

前連結会計年度 : 連結子会社数 147社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 65社

④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況 :

当連結第3四半期および前連結第3四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 17年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	1,199,945	△ 0.1	20,224	△ 7.9	19,262	17.5	7,809	59.9
16年 3月期第3四半期	1,200,685	-	21,949	-	16,398	-	4,883	-
(参考) 16年3月期	1,604,084		28,179		21,584		3,753	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	9.69	5.07
16年 3月期第3四半期	-	-
(参考) 16年3月期	5.16	1.96

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.前連結第3四半期における増減率は、前連結第3四半期より開示を実施しているため表示しておりません。また、前連結第3四半期の1株当たり四半期(当期)純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は開示しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	750,715	39,383	5.2	△ 40.48
16年 3月期第3四半期	849,668	30,013	3.5	-
(参考) 16年3月期	769,075	28,981	3.8	△ 53.40

(注)前連結第3四半期の1株当たり株主資本は開示しておりません。

<連結業績の概況>

当連結第3四半期の売上高は、エレクトロニクス、食料、化学品で増収となったものの、繊維、機械・エネルギー等で減収となったことにより、前連結第3四半期を若干下回る1兆1,999億45百万円となりました。

営業利益は、売上総利益が120億79百万円の減益となりましたが、販売費及び一般管理費が103億54百万円減少したことにより、前連結第3四半期に比べ、17億25百万円減益の202億24百万円となりました。

経常利益は、営業利益が減益となったものの、利息収支等営業外損益の良化により前連結第3四半期に比べ、28億64百万円増益の192億62百万円となり、これに特別損益、法人税等および少数株主持分利益を調整した結果、四半期純利益は前連結第3四半期に比べ、29億26百万円増益の78億9百万円となりました。

なお、平成16年10月28日に発表いたしました平成17年3月期連結業績予想につきましては変更ありません。

連結損益計算書

(単位:百万円)

株式会社トーマン

期別 科目	当連結第3四半期 〔自:平成16年4月1日〕 〔至:平成16年12月31日〕		前連結第3四半期 〔自:平成15年4月1日〕 〔至:平成15年12月31日〕		増減		前連結会計年度の要約 〔自:平成15年4月1日〕 〔至:平成16年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比
売上高	1,199,945	100.00	1,200,685	100.00	△ 740	△ 0.06	1,604,084	100.00
売上原価	1,137,295	94.78	1,125,957	93.78	11,338	1.01	1,508,057	94.01
売上総利益	62,649	5.22	74,728	6.22	△ 12,079	△ 16.16	96,026	5.99
販売費及び 一般管理費	42,424	3.53	52,778	4.39	△ 10,354	△ 19.62	67,847	4.23
営業利益	20,224	1.69	21,949	1.83	△ 1,725	△ 7.86	28,179	1.76
営業外収益	9,682	0.81	10,911	0.91	△ 1,229	△ 11.26	15,178	0.95
営業外費用	10,644	0.89	16,462	1.37	△ 5,818	△ 35.34	21,772	1.36
経常利益	19,262	1.61	16,398	1.37	2,864	17.47	21,584	1.35
特別利益	4,422	0.37	10,878	0.90	△ 6,456	△ 59.35	22,627	1.41
特別損失	4,875	0.41	14,571	1.21	△ 9,696	△ 66.54	30,406	1.90
税金等調整前 当期純利益	18,808	1.57	12,705	1.06	6,103	48.04	13,805	0.86
法人税等	8,117	0.68	5,066	0.42	3,051	60.23	6,463	0.41
少数株主利益 (減算)	2,881	0.24	2,755	0.23	126	4.57	3,588	0.22
当期純利益	7,809	0.65	4,883	0.41	2,926	59.92	3,753	0.23

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

株式会社トーメン

期 別 科 目	当連結第3四半期 平成16年12月31日現在	前連結会計年度 平成16年3月31日現在	増 減	期 別 科 目	当連結第3四半期 平成16年12月31日現在	前連結会計年度 平成16年3月31日現在	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産				I 流動負債			
1. 現金及び預金	65,043	77,862	△ 12,819	1. 支払手形及び買掛金	192,766	179,967	12,799
2. 受取手形及び売掛金	292,338	272,858	19,480	2. 短期借入金	149,898	414,811	△ 264,913
3. 有価証券	4	3,331	△ 3,327	3. 社債(一年内償還予定)	-	100	△ 100
4. たな卸資産	69,242	63,302	5,940	4. その他の流動負債	31,678	34,959	△ 3,281
5. その他の流動資産	30,429	40,118	△ 9,689	流動負債合計	374,343	629,837	△ 255,494
6. 貸倒引当金	△ 13,770	△ 14,327	557				
流動資産合計	443,288	443,146	142	II 固定負債			
II 固定資産				1. 社 債			
1. 有形固定資産	84,644	89,055	△ 4,411	400 400 -			
2. 無形固定資産	2,532	4,848	△ 2,316	2. 長期借入金			
3. 投資その他の資産				296,031 68,880 227,151			
投資有価証券及び出資金	120,111	117,931	2,180	3. 退職給付引当金			
その他の投資その他の資産	141,447	156,479	△ 15,032	5,607 7,140 △ 1,533			
貸倒引当金	△ 41,334	△ 42,432	1,098	4. 債務保証損失引当金			
投資その他の資産合計	220,224	231,978	△ 11,754	62 1,444 △ 1,382			
固定資産合計	307,401	325,882	△ 18,481	5. 不動産関連損失引当金			
				2,168 2,168 -			
				6. その他の固定負債			
				4,047 3,680 367			
				固定負債合計			
				308,317 83,714 224,603			
				負債合計			
				682,660 713,552 △ 30,892			
				(少数株主持分)			
				少数株主持分			
				28,670 26,540 2,130			
				(資本の部)			
III 繰延資産				I 資 本 金			
繰延資産	24	46	△ 22	44,199 44,199 -			
				II 資 本 剰 余 金			
				11,921 42,183 △ 30,262			
				III 利 益 剰 余 金			
				14,646 △ 23,348 37,994			
				IV その他有価証券評価差額金			
				204 △ 244 448			
				V 為替換算調整勘定			
				△ 31,142 △ 33,424 2,282			
				VI 自 己 株 式			
				△ 446 △ 383 △ 63			
				資本合計			
				39,383 28,981 10,402			
資産合計	750,715	769,075	△ 18,360	負債、少数株主持分及び資本合計			
				750,715 769,075 △ 18,360			

セグメント情報

株式会社 トーメン

事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、国内および海外において各種商品売買を行うほか、各種プロジェクトの企画・立案、推進など、広範な分野で多角的に事業を展開しております。

以下の事業区分は、取り扱い商品またはサービスの内容にもとづいた当社社内管理上の事業区分によっております。

当連結第3四半期(平成16年 4月 1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	319,778	181,095	150,597	211,459	316,649	20,364	1,199,945	-	1,199,945
(2) セグメント間の内部売上高	105	7	96	19	79	2,809	3,117	(3,117)	-
計	319,883	181,102	150,693	211,478	316,729	23,174	1,203,062	(3,117)	1,199,945
営業費用	313,758	174,464	148,831	204,659	314,500	23,368	1,179,583	137	1,179,720
営業利益又は営業損失(△)	6,125	6,638	1,862	6,818	2,229	△ 194	23,479	(3,255)	20,224

前連結第3四半期(平成15年 4月 1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	313,474	160,407	196,692	165,882	324,787	39,441	1,200,685	-	1,200,685
(2) セグメント間の内部売上高	82	9	857	116	843	4,990	6,900	(6,900)	-
計	313,556	160,417	197,549	165,999	325,631	44,432	1,207,586	(6,900)	1,200,685
営業費用	305,058	153,591	194,590	160,565	324,006	44,695	1,182,507	(3,771)	1,178,736
営業利益又は営業損失(△)	8,498	6,826	2,959	5,433	1,624	△ 263	25,078	(3,129)	21,949

前連結会計年度(平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	408,243	217,115	259,885	232,425	438,677	47,736	1,604,084	-	1,604,084
(2) セグメント間の内部売上高	123	11	1,401	89	878	6,707	9,212	(9,212)	-
計	408,366	217,126	261,287	232,515	439,556	54,444	1,613,296	(9,212)	1,604,084
営業費用	397,987	207,820	256,614	224,927	438,862	54,780	1,580,992	(5,087)	1,575,905
営業利益又は営業損失(△)	10,379	9,305	4,672	7,588	694	△ 336	32,303	(4,124)	28,179

(注) 各事業の主な取扱商品および事業内容

- 化 学 品 …… 石油化学製品、精密・無機化学品、農薬、合成樹脂
- 食 料 …… 穀物、小麦粉、飼料原料全般、畜肉、酒類、食品原料全般、水産物全般
- 織 維 …… 繊維原料、繊維製品、衣料品、インテリア製品、寝装用品
- エレクトロニクス …… 半導体、電子部品
- 機械・エネルギー …… 風力・火力発電、プラント、通信設備、メディア関連ソフトウェア、自動車および部品、原油、石油製品
- そ の 他 …… 不動産の売買・賃貸および仲介、建築・土木工事元請けならびに設計監理、石炭、原木、合板、建材、情報処理、物流

2004年度 第3四半期(2004年12月期) 連結決算概要

株式会社トーマン

(金額単位:億円)

1. 損益計算書の概要

	2004/12期	2003/12期	増減	増減率	アリス持分 化影響額	円高為替 影響額
売上高	11,999	12,007	△ 8	△0%	△ 465	△ 300
注) 為替円高影響額△300億円、アリスライフサイエンスの持分化影響額△465億円を除くと、実質約760億円の増収。						
売上総利益	626	747	△ 121	△16%	△ 116	
注) アリスライフサイエンスの持分化△116億円、その他事業撤退等△22億円の影響額を除くと、実質約+17億円の増益。						
販売費及び一般管理費	△ 424	△ 528	104	△20%	84	
注) アリスライフサイエンスの持分化+84億円、その他事業撤退等+16億円の影響額を除くと、実質約+4億円の削減。						
営業利益	202	219	△ 17	△8%	△ 32	
注) アリスライフサイエンスの持分化△32億円、その他事業撤退等△6億円の影響額を除くと、実質約+21億円の増益。						
営業外損益	△ 9	△ 55	46	△84%	30	
経常利益	193	164	29	17%	△ 2	
特別損益	△ 5	△ 37	32			
税金・少数株主持分	△ 110	△ 78	△ 32			
当期純利益	78	49	29	60%		

2. 貸借対照表の概要

	2004/12末	2004/3末	増減		2004/12末	2004/3末	増減
流動資産	4,433	4,432	1	流動負債	3,743	6,298	△ 2,555
				(うち短期借入)	1,499	4,149	△ 2,650
固定資産	3,074	3,259	△ 185	固定負債	3,083	837	2,246
				(うち長期借入)	2,964	693	2,271
				少数株主持分	287	266	21
				資本の部	394	290	104
合計	7,507	7,691	△ 184	合計	7,507	7,691	△ 184
流動比率	118.4%	70.4%	48.0%	注) 長短借入金には社債を含む			

有利子負債

中計最終目標

	2003/3末	増減	2004/3末	増減	2004/12末	2006/3末
有利子負債	6,599	△ 1,757	4,842	△ 379	4,463	4,630
現預金	△ 940	161	△ 779	129	△ 650	△ 549
純有利子負債	5,659	△ 1,596	4,063	△ 250	3,813	4,081

資本の部

	2004/12末	2004/3末	増減		
資本金	442	442	0	資本剰余金取崩	△ 303
資本剰余金	119	422	△ 303	利益剰余金繰入	303
利益剰余金	146	△ 234	380	期間損益	78
有価証券差額	2	△ 2	4	有価証券評価差額	4
為替換算調整勘定	△ 311	△ 334	23	為替換算調整勘定	23
自己株式	△ 4	△ 4	0	その他	△ 1
合計	394	290	104	合計	104

3. 事業の種類別セグメントの概要

営業利益

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	本社・消去他	連結
2004/12期	61	66	19	68	22	△ 34	202
2003/12期	85	68	30	54	16	△ 34	219
増減	△ 24	△ 2	△ 11	14	6	0	△ 17